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Abstract 
In Turkey between 1963-1967, First Five-Year Development Plan was prepared in 

order to increase national saving, direct the investments for the prior benefits of the 

society and make social and cultural development. The last of the plans which were 

prepared for every five year and determined the five-year route of the country, 

Eleventh Five-Year Development Plan was named as ‘Hundredth Year Turkey Plan’ 

for the reason that it involved the years between 2019-2023. In this research which 

has been carried out by using document review method, viewpoint for the 

environmental problems and change of the works planned have been evaluated by 

examining all the development plans since 1963. In this research, which aims to 

examine the viewpoint for the environmental problems in development plans 

prepared for defining the priorities of five-year terms of the country, we have found 

out that measures were specified, definitıons and extent of the environmental 

problems were stated in Third Five-Year Development Plan (1973-1977) which had 

a separate chapter for the environmental problems for the first time. It can be seen 

that the extent and the content of the plans flourish in time because of the increase of 

environmental problems. We can see that ongoing and planned works are deepening 

by the help of international environment agreements. It indicates that our country is 

determined to take responsibility in such a period that has increasing environmental 

problems day by day. 
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Özet 

Türkiye’de milli tasarrufu artırmak, yatırımları toplum yararına gerektirdiği 
önceliklerle yöneltmek ve iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı 
gerçekleştirmek üzere 1963-1967 yılları arasında Birinci Beş Yıllık Kalkınma 
Planı hazırlanmıştır. Beş yıllık periyotlar halinde devam eden ve ülkenin 
gelecek beş yıllık dönemde nasıl bir yol izleyeceğinin rotasını çizen planların 
sonuncusu olan Onbirinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 2019-2023 arasını 
kapladığı için 100. yıl Türkiye Planı olarak isimlendirilmiştir. Doküman 
incelemesi yöntemi kullanılan bu araştırma kapsamında 1963’ten bugüne 
hazırlanmış olan tüm kalkınma planları incelenerek çevre sorunlarına bakış 
açısı ve yapılması planlanan çalışmaların değişimi incelenmiştir. Ülkenin 
gelecek beş yıllık süreçteki önceliklerinin belirlendiği kalkınma planlarında 
çevre sorunlarına bakış açısı ile verilen önemi amaçlayan bu araştırma 
sonucunda çevre sorunlarının ayrı bir başlık olarak ilk ele alındığı 1973-1977 
yıllarını kapsayan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre sorunlarının 
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tanımı ve kapsamına değinilerek alınacak tedbirler sıralanmıştır. Günümüze 
yaklaştıkça çevre sorunlarının da artmasına ve çeşitlenmesine paralel olarak 
planlardaki kapsam ve içeriklerin zenginleştiği görülmektedir. Uluslararası 
çevre sözleşmelerinin getirdiği yükümlülükler doğrultusunda yapılan ve 
yapılması planlanan çalışmaların daha da derinleştiği görülmektedir. Bu durum 
çevre sorunlarının her geçen gün daha da tehlikeli boyutlara taşındığı 
günümüzde sürdürülebilir bir gelecek adına ülkemizin üzerine düşen 
sorumluluğu alma çabasındaki kararlılığını ortaya koymaktadır.   
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1 Mayıs 2020 
Kabul Tarihi 
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1. Giriş 

Günümüzden yaklaşık altı milyar yıl önce oluştuğu tahmin edilen yaşadığımız 
gezegen üzerinde artan nüfus ve insan etkinliklerine bağlı olarak hem doğal hem 
de beşeri çevrede yaşanan degradasyonlarda özellikle endüstri devrimi ile birlikte 
artmaya başlamıştır. 1950’lere gelindiğinde ise Dünya savaşlarının son bulması, 
sağlık koşullarındaki gelişmeler ve gıda arzında yaşanan artışa bağlı olarak hızlı 
nüfus artışı beraberinde nüfus artış hızında büyük bir patlamaya sebep olmuştur. 
Artan nüfusla birlikte doğal kaynakların kullanımında çevrenin gözardı edilmesi 
ortaya çıkmıştır. Buna bağlı olarak da 1970’li yıllara gelindiğinde artık çevresel 
kirlilikler ve sorunlar konuşulmaya başlanmıştır.  

5-16 Haziran 1972 tarihleri arasında, Stockholm’de gerçekleştirilen BM İnsan 
Çevresi Konferansında (Stockholm Konferansı), sosyo-ekonomik yapıları ve 
gelişme düzeyleri farklı olan birçok ülkenin ilk defa “çevre” konusunda bir araya 
geldiği tarihi bir etkinliktir.  Konferans sonunda, BM İnsan Çevresi Bildirisi kabul 
edilmiştir. Sürdürülebilir kalkınma kavramı ise ilk kez, 1987 yılında Dünya Çevre 
ve Kalkınma Komisyonu’nca hazırlanan Brundtland Raporu’nda "Bugünün 
gereksinimlerini, gelecek kuşakların gereksinimlerini karşılama yeteneğinden 
ödün vermeden karşılayan kalkınma" olarak tanımlanmıştır (mfa.gov.tr, 2020). 

1987’de ilk olarak sürdürülebilir olmasına vurgu yapılan kalkınma kavramı aslında 
farklı bakış açılarına göre farklı biçim ve içerikte tanımlanmaktadır. İktisatçılar, 
üretim miktarlarındaki artış ve ülke ekonomisindeki rakamsal büyüme gibi 
tamamen ekonomi temelli tanımlarken sosyal bilimciler bireysel, toplumsal ve 
ekonomik etkenlerin birlikte etkileşimi çerçevesinde kalkınma kavramına yaklaşır. 
Tugaç (1972)’a göre kalkınma; insanın bireysel ve toplumsal olarak mevcut kaynak 
ve imkânlardan en iyi biçimde faydalarak daha yüksek yaşam koşullarına erişme 
amacıyla çevresini kontrol altına alma çabasıdır (Küçüker, 2008).  

Kalkınma tanımında yer alan “çevresini kontrol altına alma çabası” ifadeleri 
aslında bugün yaşadığımız çevresel sorunların belki de başlangıç noktası olarak 
değerlendirilebilir. Çünkü kalkınma ya da iktisadi açıdan ekonomik geliri artırma 
çabalarında her yolun mübah görülmesi bugün yaşadığımız çevresel sorunların 
altında yatan temel nedendir. Gelecek nesillerinde düşülmesi gerektiğine vurgu 
yapan sürdürülebilir kalkınma kavramı ile artık herşeye rağmen ya da çevreye 
rağmen kalkınma yaklaşımı yerine çevreyi dikkate alan, gelecek nesillerin 
haklarına müdahale etmeden kalkınma yaklaşımının benimsenmesi gerektiği tüm 
dünyaya ifade edilmiştir. Elbette ülkeler tarafından o yönde atılacak adımlarda 
planlı çalışmaların yürütülmesi büyük öneme sahiptir. Plansız biçimde güne göre 
ya da sorun ortaya çıktıktan sonra atılacak adımların bazen etkisi olmayacak bazen 
de maliyeti daha fazla olacaktır. Bu nedenle tüm ülkelerde gelecek dönemlerle ilgili 
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planlar hazırlanmakta ve tüm sektörüler atılacak adımlar bu planlar 
doğrultusunda hayata geçirilmektedir.   

Türk Dil Kurumu (TDK) (2020) tarafından “ hükümet tarafından ulaşılacak 
amaçları belirleyen, tarım, ulaşım, sanayi vb. kesimlerdeki artış ölçüsünü tespit 
eden ve uygulanması gerekli çareleri önceden gösteren ekonomik, sosyal 
programın belli süreler için hazırlanması olarak tanımlanan planlama kavramı 
Robbins (1994: 187)’e göre hedef ve amaçların tanımlanması, bunlara ulaşmak için 
temel stratejinin belirlenmesi, tüm faaliyetlerin koordineli bir biçimde 
yürütülebilmesi için kapsamlı bir dizi planlar oluşturulmasıdır (İçöz, Var ve İlhan, 
2009, s. 77). İktisatçı H. D. Dickinson’a göre planlama ise, temek ekonomik 
kararların devlet yönetimi tarafından alınması ve ekonomik sistemin bir bütün 
olarak detaylı biçimde gözden geçirilerek geleceğe dair öngörülerin ve atılacak 
adımların belirlenmesidir. I. Svenilson ise gelecek dönemdeki faaliyetlerin planlı 
biçimde koordine edilmesi için yapılan hazırlıkları planlama olarak ifade 
etmektedir (Öztürk ve Aslanoğlu, 1998). 

Türkiye ekonomisinde 1930’larda başlatılan ve II. Dünya Savaşı’nın başlangıç 
yıllarında kesintiye uğrayan planlı kalkınma sürecine 30 Eylül 1960’ta 91 sayılı 
kanunda Devlet Planlama Teşkilatı (DPT)’nın kurulmasıyla planlamaın örgütsel alt 
yapısı oluşturularak daha sağlam adımlarla geri dönülmüştür. 1963-1967 yıllarını 
kapsayan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile başlayan planlı kalkınma döneminde, 
kamu sektörü için emredici, özel sektör için yol gösterici özellikler taşıyan 
kalkınma planları uygulamaya konulmuştur. Ekonomi politikasının kalkınma 
planlarına göre sürdürüleceği hükme bağlanmış ve planları hazırlamak ve 
uygulamaları izlemek üzere Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) görevlendirilmiştir 
(Bayraktutan ve Bıdırdı, 2015).  

Türkiye’nin kalkınma sürecinde atılacak adımların temel noktalarının vurgulandığı 
kalkınma planlarında çevre sorunlarına bakış açısının nasıl olduğu ve plan 
dönemlerinde ne gibi değişiklikler yaşandığının ortaya konulması bu çalışmanı 
temel amaçlarını oluşturmaktadır.  

2. Yöntem 

Bu araştırmada, nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi 
kullanılmıştır. Araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren 
yazılı materyallerin analizini kapsayan doküman incelemesi görüşme ve gözlem 
gibi nitel araştırma yöntemlerinin kullanılma olanağı olmayan durumlarda 
kullanılır (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Resmi ya da özel bilgi ve belgelerin 
toplanması, sistemli biçimde incelenmesi ve değerlendirilmesi süreçlerini 
kapsayan doküman incelemesi veri toplama biçimleri arasında ikincil veriler 
olarak ifade edilmektedir (Ekiz, 2009).  

Araştırmanın temel amaçları doğrultusunda 1963’ten bugune DPT, Kalkınma 
Bakanlığı ve T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından 
hazırlanan kalkınma planları incelenmiştir. Tüm kalkınma planlarına Strateji ve 
Bütçe Başkanlığı’nın ağ adresinden (http://www.sbb.gov.tr/kalkinma-planlari/) 
ulaşılmıştır. Araştırmanın veri kaynaklarını 1963-2019 yılları arasında hazırlanmış 
onbir kalkınma planı oluşturmaktadır. Kalkınma planları betimleme, analiz ve 
yorumlama basamakları takip edilerek analiz edilmiştir. Kalkınma planlarında 
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çevre sorunlarına nasıl yer verildiği, kalkınma planlarında çevre sorunlarına bakış 
açısında yaşanan değişimler, bu değişimlerin nedenleri ve kalkınma planları 
doğrultusunda atılan adımlar kalkınma planlarından doğrudan alıntılar yapılarak 
analiz edilmiştir.   

3. Bulgular ve Yorum 

Araştırma kapsamında incelenen beş yıllık kalkınma planları detaylı biçimde 
incelendiğinde 1963-1967 yılları arasını kapsayan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı 
ile 1968-1972 arasını kapsayan İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı içerisinde çevre 
sorunları ile ilgili başlık ve ifadelere yer verilmediği görülmektedir. Kapsadıkları 
yıllar itibariyle toplam 30 milyon civarında olan Türkiye nüfusu, şehirleşmenin % 
40 oranında olması henüz çevre sorunlarının doğrudan etkilerinin hissedilmesini 
sağlamaması bu iki planda çevre sorunlarına yer verilmemesinin sebepleri olarak 
ifade edilebilir.  

1973-1977 yıllarını kapsayan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı ile birlikte 
Türkiye’de kalkınma planlarında çevre sorunları ilgili konulara yer verilmeye 
başlanmıştır. Plan içerisinde yer alan “…Gelişmiş ülkelerde sanayi faaliyetlerinin 
yoğunluğu, doğal kaynakların yıllarca aşırı ve sorumsuzca kullanılması ile bozulan 
denge; gelişmekte olan ülkelerde örgütlenme yetersizlikleri, teknolojik gerilik, 
doğal kaynakları yeterince kullanamama, yetersiz eğitim ve gelir düzeyleri sonucu 
dengeli bir biçimde kurulamamaktadır. Türkiye’de özellikle son on yıl içinde bazı 
sanayi projeleri çevresinde ve yoğun kentleşme alanlarında hava, su ve kıyıların 
kirlenmesi gibi dar anlamda ve ülkenin tümü için geçerli olmayan çevre 
sorunlarının ortaya çıktığı görülmüştür. Ancak erozyon ve çevre sağlığı gibi doğal 
kaynakların gerekli biçimde ve yeterince kullanılmamasına ya da gelir ve eğitim 
yetersizliğine dayanan çevre sorunları öteden beri Türkiye’de ağırlık taşımaktadır. 
Çevre sorunları bugüne kadar farklı bakanlık ve kuruluşlarca ele alınmıştır. Ancak 
uluslararası ilgi düzeyinin hızla artması ve Devletler Hukuku içinde düzenleme 
teşebbüslerinin ortaya çıkışı ve Türkiye’nin sanayileşme kararı dikkate alınarak 
konunun bir bütün olarak ve planlama sistemi içinde incelenmesi gerekli 
olmaktadır…(DPT, 1973)” ifadelerden de anlaşılacağı üzere Türkiye’nin belirli 
noktalarında da olsa sanayileşme adımları ve şehirleşme temelinde çevresel 
sorunların yaşanmaya başladığı kabul edilerek önlem alınması gerektiği 
vurgulanmıştır.  

Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre sorunlarına karşı alınacak tedbirler 
noktasında belirlenmiş ilkelerden bazıları şunlardır: “(1) Çevre insan ilişkilerinin 
rasyonel bir dengede sürdürebilecek bir toplum yapısına ulaşılabilmenin yolu 
sosyal ve ekonomik kalkınmadır. Çevre sorunlarının kalkınmaya ayrılmış fonları 
olumsuz yönde etkilemeksizin çözülmesi esastır. (2) Çevre sorunları ile ilgili olarak 
uluslararası düzeyde sürdürülecek çalışma ve yasal düzenlemelerde Türkiye’yi 
sanayileşerek kalkınma hedefinden saptıracak hiçbir yükümlülük kabul 
edilmeyecektir. (3) Çevre sorumları konusunda ilgili Bakanlık ve Kuruluşlar 
arasında koordinasyonun sağlanması ve ulusal düzeyde görev dağılımının yeniden 
düzenlenmesi Devlet Planlama Teşkilâtı (DPT) Koordinatörlüğünde yapılacak 
çalışmalarla tespit edilecektir. (4) Çevre sorunları konusunda bugüne kadar 
çıkarılmış yasalar taranacak ve yukarıda belirlenen ilkeler ışığında gereken 
yeniden düzenlemelerin yapılması sağlanacaktır. (5) Çevrenin korunması ve 
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geliştirilmesi konusunda toplumun aydınlatılması için halk eğitimi bîr araç olarak 
kullanılacaktır.” Bu ilkelerden de görüleceği üzere sanayileşme atılımını sekteye 
uğratmamak adına DPT koordinatörlüğünde kurumlar arası işbirliğinin sağlanarak 
atılacak adımların koordine edilmesi, uluslararası antlaşmaların takibi, ülke 
içesinde çevre konusunda önceki dönemde yapılanların belirlenerek yeni yasal 
düzenlemelerin planlanması kararlaştırılmıştır.  

1979-1983 yılları arasını kapsayan Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı 
incelendiğinde artık Türkiye’de bir çevre sorunu ve çevre kirliliği yaşandığı, bunun 
temel kaynaklarının neler olduğu, alınabilecek önlemler ve çözüm önerileri 
hakkında daha detaylı bilgilere yer verildiği görülmektedir. Kalkınma planında yer 
alan “…Bugün Türkiye'de ileri toplumlarda rastlanan çevre kirliliği görülmekle 
birlikte, yaygın olan geleneksel kesimdeki su, kanalizasyon sorunu, gecekondu 
bölgelerindeki kötü barınma koşulları, toprak ve orman erozyonudur. Bunların 
yanı sıra doğal kaynakların uzun dönemde toplum yararına kullanımlara 
yöneltilememesi de önemli çevre sorunları yaratmaktadır… (DPT,1979)”. ifadelerle 
ülkemizdeki çevre sorunlarının türleri belirtilmiştir. Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma 
Planı’nda ayrıca su kirlenmesi, hava kirlenmesi, toprak kirlenmesi ve erozyon ile 
gürültü kirliliğinin (…Kent ve sanayi atıkları ile çok fazla kirlenen çayların başında 
Ankara ve çevresinde Hatip, İncesu, Kütahya - Eskişehir çevresinde Porsuk, Simav, 
Bursa - Balıkesir çevresinde Nilüfer Çayı, gelmektedir. Ayrıca deniz ürünleri ile 
içmesuyu kaynağı olan, dinlence amacıyla ve tuz, soda vb. maden üretiminde 
kendisinden yararlanılan göllerin de anakullanım amaçlarına ters düşecek bi 
çimde kirlendiği saptanmıştır. Özellikle Tuz Gölü, Sapanca, Çekmece Gölleri bu 
durumdadır. Deniz kirliliğinin önemli derecede arttığı yöreler Marmara Bölgesi 
özellikle İstanbul, Boğazlar, Haliç, - İzmit, Gemlik Körfezleri ile İzmir Körfezi ve 
çevresi, Antalya Limanı, İskenderun Körfezi ile Samsun Limanıdır. Türkiye'de hava 
kirliliği yaygın bir sorun değildir; kentleşme ve sınaileşme nedeni ile yöresel olarak 
görülür. Kentleşmeden doğan hava kirlenmesi; kent yoğunluklarının artması, 
topografik ve meteorolojik koşullara göre kentin yanlış yerleşimi, yanlış 
parselasyon, düşük nitelikli yakıtlar ve yanlış yakma teknikleri, yeşil alan azlığı, 
taşıtların artması, çöplerin zararsız hale getirilememesi sonucu oluşmaktadır. 
Sanayiden doğan hava kirliliği sanayiin yanlış seçimi ve atık gazların 
temizlenmeden bırakılması ile oluşmaktadır. Ankara, İstanbul, İzmir, Eskişehir, 
Adana, Kayseri ve Gaziantep'te yerleşmenin; İstanbul, İzmit, Kütahya, Murgul, 
Çorum ve Bandırma'da sanayiin meydana getirdiği hava kirliliği vardır. Türkiye'de 
toprak kirlenmeleri yerel olarak başlamıştır. Doğu Marmara, Eskişehir, Antalya, 
Çukurova, Simav toprağın doğrudan doğruya kirlendiği bölgelerdir. Büyük 
kentlerin çevresinde toprak kirlenmesi artmaktadır. Bunların bir kısmı tarım, bir 
kısmı sanayi, bir kısmı da her iki faaliyetle birlikte ortaya çıkmaktadır. Keçiborlu, 
Murgul, Samsun ve Kütahya'da hava kirliliğinden oluşan toprak kirlenmesi vardır. 
Motorlu trafik araçlarının yoğun olduğu büyük kentlerdeki trafik gürültüsü ile 
kentlerin içinde ve yakın çevresinde oluşan gürültü, kentte yaşayanlar açısından 
olduğu kadar çalışanların beden ve ruh sağlığı bakımından da giderek önem 
kazanmaya başlamıştır…(DPT, 1973)) nedenleri ülkemizde başlıca etkili oldukları 
alanlar gibi detay bilgilere de kalkınma planlarında ilk olarak yer verildiği 
görülmektedir.  
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1985-1989 yıllarını kapsayan Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre 
sorunlarını ilerleyişinin durdurulabilmesi ve gelecek nesillere yaşanabilir bir çevre 
bırakabilmesi için yapılacak çalışmalara değinilmesi oldukça önemlidir. Bu 
noktada planda şu ifadelere yer verilmiştir: “…Çevre konusunda temel yaklaşım; 
sadece mevcut kirliliğin ortadan kaldırılması muhtemel bir kirliliğin engellenmesi 
değil, kaynakların gelecek nesillerin de yararlanabileceği en iyi şekilde kullanılması 
muhafazası ve geliştirilmesidir. Bu itibarla ülkemizde tabiî kaynakların 
kullanımında ekolojik denge gözetilerek, bu kaynakların gelecek nesillerin de 
kullanabileceği şekilde muhafaza edilmesi ve geliştirilmesine önem verilecektir… 
(DPT, 1984)”.  

 Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre konusunda 1985-1989 yılları arasında 
çevre sorunları noktasında yapılacaklar planın çevre başlığı altında “Çevre 
sorunlarının bir bütünlük içinde, koordineli bir şekilde ele alınması, tabii ve insan 
yapısı çevrede bozulmanın önlenmesi ve bu çevrenin geliştirilmesi esas olacaktır. 
İnsan sağlığının ve canlı varlıkların korunması açısından özellikle hava ve su 
kirliliğine neden olan faktörlerin ortadan kaldırılması veya en aza indirilmesi için 
gerekli tedbirler alınacaktır. Kirlenmenin ve tahribatın yoğun olduğu yerler için 
gerekli program ve projeler süratle hazırlanarak öncelikle yürürlüğe konacaktır 
(DPT,1984).” biçiminde ifade edilmiştir. Burada hava ve su kirliliği temelinde çevre 
sorunlarının kaynak noktalarında bertaraf edilmesi ile ilgili bütüncül çevre 
yaklaşımıyla planlamaların yapılarak uygulamaya konulacağı vurgulanmaktadır. 
Ayrıca çevre sorunları noktasında büyük paya sahip olan enerji üretiminde güneş 
ve su gücünün kullanılması noktasında Dünya’daki gelişmelerin takip edilmesine 
ve gerekli araştırmaların yapılmasına dair ifadelere de yer verilmiştir. Ayrıca kamu 
kuruluşlarının yatırım projelerinde ve çevresel etkisi söz konusu olabilecek özel 
sektör yatırımlarının projelendirme çalışmalarında bugün Çevresel Etki 
Değerlendirmesi (ÇED) olarak bilinen “Çevresel Etki İrdelemesi” raporu 
hazırlanması kararlaştırılmıştır.  

1990-1994 yıllarını kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda da önceki 
planda vurgulanan çevresel sorunların üzerinde kararlılıkla durulacağı yönünde 
ifadeler bulunduğu görülmektedir. Planda yer alan “…Muhtemel çevre bozulmaları 
önceden tahmin edilerek gerekli tedbirler kirlilik meydana gelmeden alınacaktır. 
Çevre standartları tesbit edilirken uygulanabilir mevcut teknolojiler ve ülke 
şartları birlikte düşünülecek ve standartlar sürekli araştırmalarla dinamik bir 
şekilde belirlenecektir. Çevre bilinci yaygınlaştırılacak, bütün planlama 
aşamalarında çevre boyutu gözönünde tutulacaktır. İmar yasası, çevresel etkileşim 
boyutu gözönünde tutularak yeniden gözden geçirilecektir…(DPT, 1989)” 
ifadelerinden de görüleceği üzere çevre sorunlarının önlenmesi ve mevcut 
sorunlarının çözümü noktasında kararlılığın devam ettiği ve belirlenen yasa, 
standart ve uygulamaların ihtiyaçlar ve gelişmeler doğrultusunda güncelleneceği 
ifade edilmektedir.  

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda tarım, ormancılık, balıkçılık, madencilik, her 
türlü imalat sanayisi, ulaşım, evsel, tıbbi ve endüstriyel atıkların yönetimi gibi 
çevresel açıdan sorunlara yol açan birçok başlıkta ayrı ayrı yapılacak çalışmalara 
değinilmiştir. Ayrıca “…insan sağlığını ve doğal dengeyi koruyarak, doğal 
kaynakların sürekli bir ekonomik kalkınmaya imkan verecek şekilde yönetimi 
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sağlanacaktır. Çevre kriteri sektörel politika karar ve uygulamalarının 
unsurlarından biri olacak, çevre sorunları ekonomik uygulamalar sırasında dikkate 
alınacak ve muhtemel çevre sorunları meydana gelmeden önlenecektir. Çevre 
Genel Müdürlüğü bakanlıklar arası çevre politikalarını koordine edecektir. Atık ve 
artıkların çevreyi olumsuz yönde etkilemesini önleyecek politikalar 
geliştirilecektir. Kimyasalların rasyonel kullanımı ve sistemli kontrolü sağlanarak 
çevreye etkileri en alt düzeye indirilecek, çevre konusunda etkin bir denetim 
mekanizması ve enformasyon sistemi kurulacaktır (DPT, 1989).” ifadelerinde de 
görüleceği üzere çevre sorunları ile ilgili koordinasyonun sağlanması için bugün 
Çevre ve Şehircilik Bakanlığı bünyesinde bulunan Çevre Genel Müdürlüğü 
yetkilendirilmiştir.  

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nın kapsadığı 1996-2000 yılları öncesinde 
Dünya’da çevre ve çevre sorunları konularında yapılan çalışmaların kapsamı 
hakkında bilgilere şu şekilde “Rio'da gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler Çevre ve 
Kalkınma Konferansı'nda belirlenen ilkelerin hayata geçirilmesinde sınırlı ölçüde 
de olsa gelişme kaydedilmiştir. Sürdürülebilir kalkınma anlayışının 
yaygınlaşmasına rağmen, çevrenin ve dünyamızın geleceği üzerindeki tehlikeler 
ortadan kalkmış değildir. Buna karşılık teknolojinin sağladığı imkânların çevre 
sorunlarının çözümü doğrultusunda kullanılmasıyla bu alanda büyük ilerlemeler 
sağlanabileceği ortaya çıkmıştır. Bu çerçevede başlı başına bir sektör niteliği 
kazanmakta olan çevre konusunun üretim, istihdam ve ticaret açılarından önemi 
artmıştır. Mart 1995'te Kopenhag'da toplanan BM Dünya Sosyal Kalkınma 
Zirvesi'nde, ekonomik ve sosyal politikaları içiçe ele alan ve çevreyi de içeren, 
piyasa mekanizması temelinde insan merkezli bir kalkınma ve sosyal gelişmeye 
yönelen bütüncül bir kalkınma ve gelişme yaklaşımı üzerinde en geniş 
mutabakatın sağlanmış olması kayda değer bir gelişme oluşturmaktadır. Bu 
zirvede aynı zamanda demokratikleşme ve insan haklarının gerek dünya çapındaki 
öneminin gerekse ülkelerin dünyadaki konumları üzerindeki etkisinin arttığı da 
daha belirgin bir şekilde ortaya çıkmıştır (DPT, 1995).” yer verilmiştir.  

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda ülkemizde çevre ile ilgili yapılan hukuki 
düzenlemeler (çevre kanunu, yönetmelikler ve çevre mevzuatı gibi) yapılmış olsa 
da 2872 sayılı Çevre Kanunu’nun günün ihtiyaçlarına cevap veremez durumda 
olmasından kaynaklı sorunlar yaşandığına ve bakanlık haline getirilmiş olsa da 
çevreden sorumlu kamu kurumunun diğer kurum ve kuruluşlarla işbirliği ve 
koordinasyon sağlama noktasında sorunlar yaşadığına değinilmektedir. Altıncı Beş 
Yıllık Kalkınma Planı döneminde gerçekleştirilen 1992 Rio Çevre ve Kalkınma 
Konferansı sonrasında kabul edilen ve uluslararası bağlayıcılığı olan sözleşme ve 
eylem planları kapsamında yapılması gereken noktalara da şu şekilde Yedinci Beş 
Yıllık Kalkınma Planı’nda yer verilmiştir: “1992 Rio Çevre ve Kalkınma 
Konferansından sonra kabul edilen Gündem 21 Eylem Planı, ülkeleri bağlayıcı 
niteliktedir. Bu bağlamda, uluslararası yükümlülüklerimizi yerine getirmede 
kalkınma çabalarımızı engellemeyecek ve haklarımızı savunabilecek altyapıyı 
oluşturma zorunluluğu bulunmaktadır. Doğal kaynakların yönetimi ve çevrenin 
korunması stratejilerinin kapsamlı bir finansman mekanizmasını içermesi zorunlu 
olmaktadır. Bugüne kadar çevre konusuna ayrılan kaynaklar parçacıl yaklaşımlarla 
sorun ortaya çıktıktan sonra çözme amacına yönelik olarak ayrılan kaynaklar 
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niteliğindedir. Çevresel maliyetlerin içselleştirilmesi çalışmaları başlamamıştır. 
Çevre amaçlı oluşturulan fonlar amaçları doğrultusunda kullanılamamıştır. Çevre 
finansman sisteminin örgütsel ve hukuki yapıya uygun olarak sistemli bir şekilde 
ortaya konulması gerekmektedir (DPT,1995).” Planda vurgulanan bir diğer önemli 
nokta ise çevre sorunlarının önlenmesi ve sürdürülebilir kalkınmanın tesis 
edilebilmesi noktasında yetersiz duruma düşen 2872 sayılı Çevre Kanunu, 6831 
sayılı Orman Kanunu, 2634 sayılı Turizm Teşvik Kanunu, 3621 sayılı Kıyı Kanunu 
ve 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu üzerinde günün 
şartlarına uygun revizyonların yapılacağıdır.  

2001-2005 yılları arasını kapsayan Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ve 2007-
2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planında önceki iki planda olduğu 
gibi tüm sektörlerde yapılacak yatırımlarda çevre merkezli düşünüleceği ve tüm 
faaliyetlerin çevresel etkilerinin analiz edileceği yönünde ifadelere yer verilmiştir. 
Avrupa Birliği’ne uyum süreci ve uluslararası çevre sözleşmeleri ve 
antlaşmalarının getirdiği yükümlülükler doğrultusunda gelecek nesillere daha 
yaşanabilir bir çevre bırakabilmek adına adımlar atılacağı vurgulanmıştır. Sekizinci 
Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre başlığı altında yer verilen “Ekonomik ve sosyal 
gelişmeyi gerçekleştirirken insan sağlığını, ekolojik dengeyi, tarihi ve estetik 
değerleri korumak esastır. Çevre alanında öncelikli faaliyetler belirlenecek, 
uygulamada ilgi grupları arasında eşgüdüm sağlanacak ve sorunların çözümünde 
toplumsal uzlaşmaya önem verilecektir. Orta ve uzun dönemde çevre sorunlarının 
çözümü için uygulanacak politikalar ve geliştirilecek stratejilerin, ülke gerçekleri 
de dikkate alınarak, Avrupa Birliği normları ve uluslararası standartlara paralel 
olması sağlanacaktır. Çevresel yönetim kapasitesi ve yönetim araçları etkin hale 
getirilecektir (DPT, 2000).” ifadelerden de anlaşılacağı üzere uluslarlarası 
bağlayıcılar doğrultusunda ülke gerçeklerinden hareketle sürdürülebilir bir çevre 
yönetimi vurgulanmıştır.  

Dokuzuncu Kalkınma Planı’nın vizyonundaki 10 temel ilkeden biri olan “Doğal ve 
kültürel varlıklar ile çevrenin gelecek nesilleri de dikkate alan bir anlayış içinde 
korunması esastır (DPT, 2006).” ilkesi ile sürdürülebilir bir çevre vurgusu 
yapılmıştır. Bu ilke doğrultusunda planda endüstri, enerji üretimi, turizm, tarım 
hayvancılık, ticaret, ulaşım, şehirleşme gibi tüm alanlarda çevre merkezli 
düşünmenin uygulanacağı ifade edilmiştir.  Kalkınma planında yer alan “… Gelecek 
kuşakların ihtiyaçlarını gözeterek, doğal kaynakların koruma ve kullanma koşulları 
belirlenecek ve bu kaynaklardan herkesin adil biçimde yararlanmasını sağlayacak 
şekilde çevre yönetim sistemleri oluşturulacaktır. Uluslararası yükümlülüklerin 
karşılanması, sürdürülebilir kalkınma ve ortak fakat farklı sorumluluk ilkeleri 
çerçevesinde yerine getirilecektir. Tüm sektörlerde yatırım, üretim ve tüketim 
aşamalarında kirleten ve kullanan öder ilkelerini dikkate alan araçlar etkili bir 
biçimde kullanılacaktır. AB’ye uyum kapsamında çevre standartları ve yönetimini 
belirleyen hukuki düzenlemeler güncelleştirilirken ülke koşulları ve kamu 
yönetiminde etkinlik gözetilecektir (DPT, 2006).” ifadeleri gelecek nesillere 
yaşanabilir bir çevre bırakılabilmesi noktasında tüm sektörlerde etkin çevre 
kontrol ve yönetim sistemlerinin etkinleştirileceği vurgulanmaştır.  
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2013 yılında Kalkınma Bakanlığı tarafından hazırlanarak yürürlüğe giren 2014-
2018 dönemini kapsayan Onuncu Kalkınma Planı da çevrenin korunması ve 
kaynakların sürdürülebilir kullanılması konusunda gerekli hassasiyet gösterilerek 
hazırlanmıştır. Uluslararası çevre sözleşmeleri bağlamında ülke dinamiklerini de 
dikkate alınarak çevre koruma ve sürdürülebilirlik temelinde her sektörde atılacak 
adımlara yer verilmiştir. Özellikle hızlı nüfus artışı ve şehirleşmenin doğal 
kaynaklar üzerinde oluşturduğunu baskıya dikkat çekilerek yeşil büyüme kavramı 
vurgulanmıştır. “Hızla artan nüfus, şehirleşme, ekonomik faaliyetler, çeşitlenen 
tüketim alışkanlıkları; çevre ve doğal kaynaklar üzerindeki baskıyı artırmaktadır. 
Çevre kirliliği, iklim değişikliği, çölleşme, ormansızlaşma, su kıtlığı ve küresel 
ısınmayla ilgili sorunlar dünya gündemindeki yerini korumaktadır. Sürdürülebilir 
kalkınma hedeflerine ulaşmak için küresel ölçekte başlayan yeni büyüme modeli 
arayışlarıyla birlikte “yeşil büyüme” kavramı önem kazanmıştır. Bu kavram 
çerçevesinde, üretim sektörlerinde temiz üretim ve eko-verimlilik ile hem çevrenin 
korunması hem de rekabetçiliğin artırılması mümkün görülmekte, tarım ve turizm 
gibi çevreye duyarlı sektörlerde ekolojik potansiyel değerlendirilmekte, yeni 
düzenleme ve yatırımlarla şehirlerin daha çevre dostu ve ekonomik olarak etkin 
olabileceği vurgulanmaktadır (Kalkınma Bakanlığı, 2013).”  

Onuncu Kalkınma Planında ayrıca önceki kalkınma planı döneminde çevre 
konusunda yapılan çalışmalar ve atılan adımlar noktasında şu ifadelere yer 
verilmiştir: “Dokuzuncu Kalkınma Planı döneminde, sürdürülebilir kalkınmayı 
hedefleyen bir yaklaşımla, çevre mevzuatı ve standartları geliştirilmiş, kurumsal ve 
teknik altyapı iyileştirilmiş ve çevre yönetiminin güçlendirilmesine yönelik 
projeler gerçekleştirilmiştir. İklim Değişikliği Strateji Belgesi ve Biyolojik Çeşitlilik 
Stratejisi ve Eylem Planı gibi temel strateji belgeleri hazırlanarak çevre politikasına 
ve uygulamaya yön veren çerçeve geliştirilmiştir. Böylece başta emisyonların 
kontrolü, korunan alanların genişletilmesi, biyolojik çeşitliliğin korunması olmak 
üzere çevre kirliliğinin önlenmesi, çevre kalitesinin iyileştirilmesi ve doğal 
kaynakların sürdürülebilir yönetimi yönünde önemli ilerlemeler kaydedilmiştir 
(Kalkınma Bakanlığı, 2013).” Dokuzuncu kalkınma planı sürecinde yapılanların 
üzerine çevre dostu uygulamaların teşvik edilmesi, çevre dostu uygulama ve 
teknolojilerle ilgili AR-GE çalışmalarına teşvik ve destek verilmesi, kamu 
alımlarında çevre dostu ürünlerin tercih edilmesi, sürdürülebilir şehirler ve atık 
yönetimi konusunda önemli adımlar atılması kararlaştırılmıştır.  

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından 
hazırlanıp 2019’da TBMM’de kabul edilen 100. Yıl Türkiye Planı olarak da 
isimlendirilen 2019-2023 dönemini kapsayan Onbirinci Kalkınma Planı da tıpkı 
Onuncu Kalkınma Planında olduğu gibi sürdürülebilir çevre yaklaşımının 
benimsendiği görülmektedir. Bu kapsamda çevreye duyarlı kentleşme 
yaklaşımının hala önemini koruduğu artan nüfusa bağlı olarak ihtiyaçlardaki artışı 
karşılayabilmek için yapılan tüm etkinliklerde çevreye duyarlı çalışmaların teşviki 
ve desteklenmesinin devam edeceği ifade edilmiştir (SBB, 2019).  
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4. Sonuç 

1963 yılından bugüne hazırlanan kalkınma planları incelendiğinde 1973-1977 
dönemini kapsayan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı ile birlikte kalkınma 
planlarında çevre sorunları başlıklarına yer verilmeye başlandığı görülmektedir. 
Planda endüstri ve tarım başta olması üzere tüm insan faaliyetleri sonucunda 
doğal çevrede meydana gelen kirlilik ve bozulmaların sanayileşme ve kalkınmadan 
ödün vermeden çözülmesi noktasındaki kararlılık ana politika olarak 
belirlenmiştir. Bu planda atılan adımlar Akça, Öztürk ve Güney (2018) tarafından 
gözardı edilmiş olsa da çevre sorunlarının tanımlanmış olması, bu sorunlara 
yönelik ilke ve tedbirlerin ayrı bir başlık olarak ele alındığı ilk kalkınma planı 
olduğu ortadadır.  

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda büyük su ve havza geliştirme projelerinde 
çevresel etkilerinin de gözönünde bulundurulması gerektiği ifade edilerek çevresel 
etkilerin araştırılması ve çözüm önerilerinin ortaya konulması gerekliliğine vurgu 
yapılmıştır. Özellikle madencilik, enerji temini ve endüstri üretim aşamalarının 
tümünde çevresel etkilerin değerlendirilmesi gerekliliği ortaya konulmuştur.  

Sürdürülebilir kalkınma kavramının henüz bilinmediği 1983-1987 dönemini 
içeren Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda gelecek nesillere yaşanabilir bir çevre 
bırakılması için çabalanması ifadelerine yer verilmiş olması büyük önem 
taşımaktadır. Çevresel sonuçları açısından fosil yakıtlara oranla daha temiz olarak 
nitelendirebileceğimiz güneş ve hidroelektrik enerji temini üzerinde 
araştırmaların yapılması ve Dünyadaki gelişmelerin takip edilmesi ifadeleri ayrıca 
önemli gelişmeler olarak değerlendirilebilir. Bu planla birlikte kamu kuruluşlarının 
yatırım projelerinde ve çevresel etkisi söz konusu olabilecek özel sektör 
yatırımlarının projelendirme çalışmalarında bugün Çevresel Etki Değerlendirmesi 
(ÇED) olarak bilinen “Çevresel Etki İrdelemesi” raporu hazırlanması 
kararlaştırılmıştır.  

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda çevre sorunlarının önlenmesi, azaltılması ve 
yol açtığı sorunların ortadan kaldırılması adına kararlı biçimde uygulamalara 
devam edileceği vurgulanmaktadır. Değişen ihtiyaçlar doğrultusunda gerekli yasa 
ve mevzuatlarda güncellemelerin yapılarak işlevselliğinin artırılacağı ifade 
edilmektedir. Kurumlar arası koordinasyon ve kontrolü sağlamak görevi Çevre 
Genel Müdürlüğü’ne bırakılmıştır.  

Yedinci ve Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda ise uluslararası çevre 
konferansları ve eylem planlarının bağlayıcılıkları doğrultusunda kalkınma 
vizyonundan ödün vermeden çevresel sorunların kontrol altında tutulması ve 
önlenmesi noktalarında yetersizlikleri hissedilen kanun ve yönetmeliklerde 
revizyonların yapılacağı vurgulanmıştır.  

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ve sonrasında hazırlanan tüm planlarda 
sürdürülebilir bir çevre yaklaşımının göz önünde bulundurulduğu açıkça 
görülmektedir. Tüm faaliyetlerde çevresel etkilerinin göz önünde 
bulundurulmasının zorunluluk olduğu ve bu uygulamaların ilgili kurum ve 
kuruluşlar tarafından sıkı denetimindeki kararlılık üzerinde durulmaktadır. Dünya 
ve Türkiye’de artan nüfusun ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla yapılan tüm 
etkinliklerde gelecek nesillerin çevre hakkının gözetilmesi esastır. Bunun kontrolü 
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ve yasal dayanaklarının günün şartlarına göre güncellenerek geliştirilmesi 
noktasındaki kararlılık ortaya konulmuştur.  

27 Eylül 2015’te New York’ta kararlaştırılan BM Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 
(Gündem 2030) doğrultusunda çevre sorunları bağlamında vurgulanan; 

¶ Sürdürülebilir su kullanımı ve yönetimi, 

¶ Sürdürülebilir kentleşme,   

¶ İklim değişikliği ve etkileriye etkin ve acil mücadele,  

¶ Karasal ve sucul ekosistemlerin korunması ve iyileştirilmesi, 

¶ Erozyon ve çölleşmeyle etkin mücadele, 

¶ Arazi degradasyonlarının durdurulması ve geri kazanımın sağlanması , 

¶ Biyolojik çeşitlililiğin korunması (mfa.gov.tr, 2020).  

gibi hedefler doğrultusunda gelecek dönemde hazırlanacak kalkınma planlarında 
çevre sorunları noktasında daha kapsamlı ve detaylı analizlere yer verilmesi, 
yaptırımların ağırlaştırılarak planlarda da yer almasının sağlanması, kanun ve 
yönetmeliklerde günün koşullarına uygun güncellemelerin düzenli olarak Dünya 
ile eşgüdümlü olarak yapılması sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşılması ve 
gelecek nesillere yaşanabilir bir çevre bırakılabilmesi konularında büyük öneme 
sahiptir.  
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